Din clipa depunerii jurământului, unitățile constituite din foștii prizonieri s-au considerat parte a Armatei Române și s-au pregătit de plecare în patrie. La 2/15 martie 1919, „*Regimentul 2 „Cloșca*”, în componența căruia intrase, „*Batalionul Alpin Ardelean*” de sub comanda maiorului Emilian Piso, s-a îmbarcat la Taranto. A sosit la Constanța la 10/23 martie 1919. Fără răgaz, el a fost trimis pe frontul din Transilvania, stabilindui-se garnizoana provizorie la Sibiu. Avea în componență 3 companii, o secție de mitraliere și o companie-depozit<sup>19</sup>.